实质性影响。 公司自2020年1月1日起执行新收入准则，新收入准则的实施不会导致公司收入确认方式发生重

大变化，不会对财务报表产生重大影响

根据财会[2019]� 6� 号、财会[2019]� 16� 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了

相关财务报表列报，并对相应财务报表项目格式进行调整如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目

影响金额（增加/减少

2018年12月31日合并报表 2018年12月31日母公司报表

公司将原应收票据及应收账款项分别对应应收

票据、 应收账款项目

应收账款 451,336,023.14 596,740,193.03

应收票据 50,000.00

应收票据及应收账款 -451,386,023.14 -596,740,193.03

公司将原应付票据及应付账款项目分别对应应

付票据、 应付账款项目

应付账款 1,202,946,112.28 905,502,521.88

应付票据 3,096,307.71 3,096,307.71

应付票据及应付账款 -1,206,042,419.99 -908,598,829.59

2.重要的会计估计变更

公司2019年2月26日召开第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十九次会议，审议通过了《关于

变更输气管线折旧年限的议案》，将输气管线的折旧年限由原20年调整为30年，公司自2019年2月起对于输气

管线采用新的折旧年限计提折旧。本次会计估计变更后，增加公司2019年利润总额19,936万元，对净利润的影

响金额为16,983万元。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、会计差错更正原因

（1）事项一：公司对某下游用户2016年1月1日至3月15日部分用气先期按照非居民价格进行结算，计划待

采暖期结束气量核定后，再按居民价格进行清算。 由于清算工作未及时开展，导致公司2016年多计营业收入

15,278,287.03元。

（2）事项二：公司全资子公司陕西城市燃气产业发展有限公司（以下简称“城燃公司” ）为公司下游用

户，双方约定志丹县的供气以公司位于刘坪分输站的计量装置为结算依据。 因刘坪分输站计量系统测量及传

输误差、信号干扰等因素影响出现计量偏差，经核查，公司2015年至2018年向城燃公司多计气量1659.19万立

方米，导致公司该期间累计多计营业收入27,089,392.64元。

2、会计差错更正影响

公司对上述会计差错按追溯重述法进行更正，2015年至2018年公司合并财务报表累计调减营业收入42,

367,679.67元，累计调减净利润34,552,353.61万元，对前期财务报表的影响具体如下：(单位：人民币元)

对2015年度合并财务报表项目及金额影响：

项目（期末余额或

本期发生额）

重述前金额 更正金额 重述后金额

营业收入 6,790,332,448.63 -2,523,294.69 6,787,809,153.94

净利润 591,259,564.89 -2,140,778.11 589,118,786.78

归属于上市公司股东的净利润 586,271,654.29 -2,140,778.11 584,130,876.18

基本每股收益 0.5272 - 0.5253

稀释每股收益 0.5272 - 0.5253

加权平均净资产收益率 12.43% 12.42%

资产总额 10,100,330,869.57 208,065.71 10,100,538,935.28

归属于上市公司股东的净资产 4,963,083,869.61 -2,140,778.11 4,960,943,091.50

对2016年度合并财务报表项目及金额影响：

项目（期末余额或

本期发生额）

重述前金额 更正金额 重述后金额

营业收入 7,210,584,095.92 -23,792,807.38 7,186,791,288.54

净利润 509,297,287.06 -19,415,119.08 489,882,167.98

归属于上市公司股东的净利润 508,535,727.77 -19,415,119.08 489,120,608.69

基本每股收益 0.4573 - 0.4398

稀释每股收益 0.4573 - 0.4398

加权平均净资产收益率 10.00% - 9.64%

资产总额 10,357,456,451.30 -14,171,346.88 10,343,285,104.42

归属于上市公司股东的净资产 5,322,613,771.17 -21,555,897.19 5,301,057,873.98

对2017年度合并财务报表项目及金额影响：

项目（期末余额或

本期发生额）

重述前金额 更正金额 重述后金额

营业收入 7,642,949,839.74 -9,727,610.62 7,633,222,229.12

净利润 405,482,422.96 -8,302,907.44 397,179,515.52

归属于上市公司股东的净利润 395,429,092.40 -8,302,907.44 387,126,184.96

基本每股收益 0.3556 - 0.3481

稀释每股收益 0.3556 - 0.3481

加权平均净资产收益率 7.27% - 7.15%

资产总额 10,786,584,873.26 -11,018,868.14 10,775,566,005.12

归属于上市公司股东的净资产 5,591,098,562.16 -29,858,804.63 5,561,239,757.53

对2018年度合并财务报表项目及金额影响：

项目（期末余额或

本期发生额）

重述前金额 更正金额 重述后金额

营业收入 8,999,288,324.24 -6,323,966.98 8,992,964,357.26

净利润 415,038,532.27 -4,693,548.98 410,344,983.29

归属于上市公司股东的净利润 404,187,524.13 -4,693,548.98 399,493,975.15

基本每股收益 0.3635 - 0.3592

稀释每股收益 0.3635 - 0.3592

加权平均净资产收益率 7.22% - 7.18%

资产总额 11,724,077,442.51 -29,068,698.03 11,695,008,744.48

归属于上市公司股东的净资产 5,643,756,175.63 -34,552,353.61 5,609,203,822.02

上述会计差错更正事项影响情况详见公司于2020年4月28日在巨潮资讯网披露的《希格玛会计师事务所

（特殊普通合伙）关于陕西省天然气股份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（希会其字[2020]

0146号）。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期公司收购吴起宝泽天然气有限公司100%股权，增加合并范围，此项合并属于非同一控制下的企

业合并，合并日为2019年1月31日。

股票代码：

002267

股票简称：陕天然气 公告编号：

2020-026

陕西省天然气股份有限公司

第四届董事会第三十次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

一、董事会会议召开情况

陕西省天然气股份有限公司（以下简称“公司” ）第四届董事会第三十次会议于2020年4月26日在公司调

度指挥中心大楼11楼会议室召开。 召开本次会议的通知已于2020年4月16日以直接送达或电子邮件方式送达

各位董事。本次会议采用现场表决和通讯表决相结合的方式召开。现场会议由董事长刘宏波先生主持，会议应

参加表决董事11名，实际参加表决董事11名。 董事高耀洲先生因公务原因无法出席现场会议、独立董事彭元正

先生因疫情原因无法出席现场会议，以通讯方式进行表决。 公司部分监事、高级管理人员、相关部门负责人、希